PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGLAIANA
• ,s PAZÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFETO

£7f’c,ç 3
Oficio n’ 388/2025/GAPRE

Unigualana, 1 & julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joaicei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Urugnaiana
NBST4

Assunto: E caminha Resposta.

Excelerríssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo ccidiatmente. em atencão ac Jisp~sto no
inciso XN do art. 96 ca Lei Orgânica do Mjnicpio de Urugaaiana. vimos pelo
presente. encaminhar a Comunicação Interna n° 41212025 da Secretaria Municipal
de Planejamento Estratégico, em resposta ao Oficio n° 980/2025,DLEG, cc Poder
Legislativo, em que a Comissão cc Finanças e Orçamento solicita aro’ xdê-icias.
confomie documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para e momen~c, ~esreçc-me com votos
de elevada estima e considera$o, permanecendo a disosição. para eventua ç

informações qie aMa se fizerem necessárias.

Atenciosamente

Carlos Alberto Delgado vid,
Preteito Munscvci.

4
ESTADO DO RIO GRANDE JO SI L

PREFEITURA MINICLPAL DE UR GLALANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRÁTEGICO

E ~EGST4R.4 D~
ENFO

ESflATt~,ICC

CI. n2. 412/2025/SEPLAN Uruguaiana, 25 de junho de 2025.

cordia mente, , mos po~ meio cesta em atenção a C i~

889/202515ES0’i que encamnhou a cfício n2 930/2025/0113, relativanerrte ao restado ~as

Metas FiscaS oo 12 quadrimestre de 2025, infor’nar que por ocastão da ~aboração das

plani has oemonszrativas, ocorreu um EQUÍVOCO ria cigitação da formi a utilizada ia planilha

em excet iave,do uma inversão na subtração dos va ores, onde ce’iena ser SALDC AP’JRADO

EM 31~12,’202~ menos SALDO APURADO EM 3Ci3d/2C25, o C..j€ -esuftaria c resultaoo

posr’~ 3.

Cane destacar, que o ec~ívccc nãc preudicou

evidenc;andc assim, que o nunicipi~ 5 JPERO~.. as rn~~a fixadas

dívida pubi ca.

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO - SEPLAN

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO DE RESPOSTA

Sr Secretário,

a a:ingimerTto aas metas,

a LEC 2C25. REDUZINLDC a

Atenciosarne nre,

Carlos

Secr aflento

Erategico

A Sua Excelêrca o Senhor
Carlcs Alberto delgado de David
Prefeito Mulicipa
Nesta Cidade

‘ODER LEGIS...AT”dO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORSES DE MEDEIROS

Assuito: Metas Fiscais 1~ QJ2OZS

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do preseite para em aten~o a Comissão de inanças e Crçameizo,
encarnirar a ‘1. Exfl, para canhecimentc e determitiação de providências caoíve~s~ o parecer
das Metas F sca s do 1~ Quadrimestre de 2025.
2. Sendo o que thiamos para o momentc. ajbscrevemo-ncs

Ptenciosamente,

\‘ ER.

Ofício Exec. n~ 99(3 /2025/DLEG
Uruguaiana, 23 de jurino de 2025.

\

PO)ER IGISLA IVO
CÂMARA MUNICiPAL DE URUGUAIAn

PALÁCIO BORGES DE MEXIROS

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CTO

RELATÓRIO

Atendenoo ao que receitua c art. 49~ da Resou.câc n9 Il/CE, que oispõe sobre
as Audiências Públicas de que trat, a ~C :01/2000, art. 9~, § 4~’~ esta Comissão,
disponiolizou ao Executivc espaço para rea izaçãc de Audiência Pi~iica, na data de 28 de
maio oe 2C25, às 10h no ~ dc ‘oder Legisiathio, realizada ie ‘~~ma ~resendaI e
virtual.

Pelo que esta Comissão emite parecr com base nos cocumerros recebidos para
análise conforme Ofício n2 330/2025,’SEPLAN (Of. i2 286/2C25/LEG,’SAPL).

Esta Comissão destaca que o Município cim~riu c percertual ~iín mo
Constitucional de despesas com Saúde que é de 15%. atin~noc 16,75%. não :endo
cumpndo o mínimo constitucional para apiicaç~o na Mwiisençâo e Desen~oIvimento do
Ensino, cue é de 25%, tendo ficado em 22,66%.

Registra-se que o municipic nc quadrinestre registrou com relaçãc a despesas
com pessoal dc Executivo, dentro do limite legal ate é de 54,00%. :o’iforme ‘netooologia
do TCEJRS ficando em 48,47%.

Cate destacar que quanto ao Resultadc Nominal apresentaoo no 1! quadrimestre,
ha um er-o na emissão do relatório cue torna o resultado NEGA”vO, conforme ,dicado
no p-ówio demonstrativo, a fórmula correta para aferir o -esultado nominal consiste em
subtrair oo valor constante em 31/12, o valor do qua&imestre atual (163.347.578,99 —

135.223.193,99: o que resultaria err R$ 28.12&385,30 POSITVO. Porém, conforme
apresentado no re atório, o cálculo realizado dernonst’a um resLiltaco invertido o que
apontaria para im não atendimento ~iarciai das metas.

PAREUR

Quanto as metas de resultados primár c e ncminal foram constatados qLe:

C Resultado Primáro realizado no período foi de R$ 17361,248,1 res~ltaido
num deficit primário, acima ca meta estabelecida que era de R$ 5.735.367,11

No Resultado Nominal, o valor apresentado para c percdo em anáhse fc de R$
28.12&325.00, resultandc acima da meta estabelecida que era de R$ 13.556.C83,78,
reduzindo a dívida zública.

PODER LEGISIATI~O
CÂMARA MUNIOF~L DE !JRUGUAIANA

P~.LÁC1O BORGES DE MEDEIROS

Pe!c exzosto esta Com~ssâo conclui, que o Mun cipio cumpre ~ neta de
Resaitado Primário e Nomin~ relat-vas ao 12 quadrimestre e encerramento ao exercício
de 2025.

-É o parecer.

S~a d~ Comissões em 16 de maio ce 2025.

DO DE JESJS PADOVA~.
Presidente CFO

Ver. CELSC HERNANDEZ DUAPZE
Vice-residente

v_7 /&~
,A4s~erd4.~4DC BR~~1TE

LTY

~
Ver~. STELI.A LJZARDC